De motiis retrahentibus ab errore.

magna reputatōe q̄si successores p̄pharū ⁊ patrū q̄ hanc sectā fundauerūt ⁊ se maioris dicūt esse auctoritatē q̄ ceteros. Accilli fundamentū aliquod sue opiniōis h̄nt nisi q̄ eis dicūt sic ab art. q̄ traditū. et istoꝝ opinio est q̄ vnusq̄sq̄ d̄z saluari p̄ meritū. ⁊et h̄sufficit ad salutē sine grā ⁊ lege. ⁊ hoc ipsi per ek et allach vocāt. Isti mltū sunt solliciti ad orōes p̄piculares ⁊ exercitia sp̄alia in vigilijs et meditatiōibz. nunq̄ ei cessant ab orōe p̄tinua quā ip̄i ezillaratimach vocāt. De nocte em̄ pueniūt et circulariter sedētes incipiūt dicere Laylaachillalach repetendo cū p̄motōe capitū per aliq̄d spaciū t̄pis. Et post hec dicūt Labu. iterū eodem mō repetendo. Deū vltimo dicūt Du. Du. iterū repetēdo. ita q̄ quasi exanimis effecti cadūt et obdormiūt. Et isti etiā sue opiniōis mltos h̄nt fautores. maxie de his q̄ de antiq̄tate vel nobilitate generis gl̄ant qui Effieler embieler dicunt. q̄ igit̄ autentici h̄ntur q̄ genus eoꝝ alterius nationis p̄mixtiōe nō accepit nec ab origine p̄moꝝ fundatorū illius secte recessit. Iste igit̄ tres ḡnatiōes cū suis opiniōibz om̄i p̄plo māifeste s̄z. ⁊ plures inter se tā in p̄uato q̄ in publico dissentiōes gerūt. nichilominus eo q̄ eq̄liter estimate s̄z ab om̄i p̄plo. nulla p̄t p̄ualere alteri s̄z cōtinuo ad pacem et p̄cordiā reducūtur. **Quarta** at̄ generatio. eorū lingua horise dicit̄ q̄d heresiz sonat. quoz opinio est q̄ vnusquisq̄ saluat̄ in lege sua. ⁊ vniciq̄ genti seu natōi. lex data est a deo. in qua saluari debet. et eq̄liter om̄es leges bone sunt eas obfuantibus. nec aliqua est p̄ferenda q̄si melior alijs. Et isti a thurcis suspecti h̄ntur. ⁊ q̄si h̄ntur p̄ scismaticis. et si iuēt̄ fuerit oburūtur. Et iō opiniōez suā nō manifeste s̄z occulte tenent. Cuius generationis vnum repperi dū eēz in chio q̄ intrauit eccl̄iam xp̄ianozū et signabat se signo crucis. ⁊ aspergebat se aqua benedcā. ⁊ dicebat manifeste. vestra lex est ita bona sicut uostra. q̄d nullus alteri opiniois thurcus pro vita sua faceret. Tantis igit̄ diuisiōibz repertis ⁊ exptis ⁊ i p̄tate i hac secta cōptis quis in iudicio recte rōnis eā non om̄i p̄tate vacuas. imo diabolicā ⁊ omni superstitione plenā. ⁊ sine aliq̄ fundamento estimare. etc merito contemneret.

Capitulū .xxi. De. ij et in mo
tuis retrahentibz ab errore thurcorū q̄ s̄z i grātia ⁊ obstinatio

Capitulum vicesimum primum

Secundū motiū p quod habet euidēs argumentū infirmitatis hui⁹ secte est ignorantia. Licet em̄ maxie sint astucie ad om̄e malū pficendū vt in reb⁹ naturalib⁹ magnā ⁊ quasi supnaturalēz habeāt practicā et expiantā. tñ in his q̄ ad salutes p̄tinēt et ad res spūales coḡscendas tā stolidi tāq̄ inepti s̄t vt videant ad modū bestiarū vsu rōnis carere. et quasi saxa indurati nihil spūalis intelligētie posse cape. Nulla em̄ ars penitus de liberalib⁹ repitur doceri in gymnasijs coz. de omnibus alijs sciētijs ita sunt alieni. vt nec noia eaz inueniant vel coḡscant ab eis. Quid em̄ de factis dei. qd de mysterijs ⁊ sacra m̄tis. qd de nobilitate aie vel salute ei⁹ intelligere poterūt. qd de ceremonijs leg⁹ sue ⁊ institutis nullā sciūt dare rōnez. Si em̄ diceret sibi quare nō bibis vinū vel qre nō comedis carnes porcinas. ⁊ sic de alijs. penit⁹ obmutesceret. vel aliqd mēdacij vel fictionis r̄nderet. vel vt in cap. ix. dictū est immundiciā causaret. De lotionib⁹ autē quib⁹ vtunt. vi supra in cap. viij. dictū est ⁊ inclinacionib⁹ ⁊ alijs ceremonijs tantā hñt estimatiōez vt credāt valere ea ad p̄ferendū grām ⁊ remissionē pctōz ⁊ premiū vite eterne. De pctis et casibus p̄fctētie. ⁊ quō p pctm̄ aia maculat ⁊ quō p p̄niam iterū purgat. quō deniqz de⁹ offendit. ⁊ quō placat. insup de vicijs ⁊ vitijs: nullū in eis nec nīmū iudiciuz cognitiōis vel scie habet. Vūilitatez laudāt. ⁊ ceteras virtutes supbiaz et cetera vicia vitupant. nō culpā vel meritū sed soluz ipsas uaturales passiones p̄siderātes. nō culpā. Solū em̄ crimina quib⁹ p̄cordia cōmunitatis vel cōmoduz turbat priuate cōuersatiōis. sicut furtū vel homicidiū ⁊ cetera talia. iudicio cōdēnant et puniūt. de reliq̄s facinorib⁹ manifestis et occultis magis et pijs nulla fit mentio nec p̄fessio nec p̄nia nec absolutio nec correctio. nec finalis emēdatio. Utunt etiā circūcisione nō in remediū alicui⁹ culpe l̄p̄cā. eo qd de originali pctō penit⁹ ap̄d eos ignorat quid sit. ⁊ solū p quādā supstitutiōe. vñ p magno improprio habet qñ d̄z alicui⁹ vniuersi. id est sine circūcisione. Et hoc idēz ipsi freq̄nter improprianter ceteris dicentes. Vos incircūcisi. Sed mihi videt qd potius vtunt circūcisione. ppter hoc. vt lotio qua se aqua p̄fundūt nō sit inualida remanēte aliq̄ siccitate sub ista pellicula prepucij. sicut superi⁹ in. x. cap. ⁊. xij. de m̄ est. p̄terea etiā diligēter incidūt vngues et radūt pilos. S̄z qd

De secūdo et tercio motiuis

cunq; modo fiat certū est q nō nisi supstitiose vtunt. Nā filij eo
s i frequēter sine circūcisione moriunt nihil eis sollicitudis vt cir
cūcidat adhibēt. qd vtiq; nō pmitterent fieri si saluti crederent
obesse vel pdesse. Cū igit de hoc vel de quibuscūq; alijs inter
rogati fuerint. ne ignorantia eoz notari possit inuoluūt sentēti
as ⁊ quodā obscuro mō loqntes velamen obducunt excusatio
nis. Et hoc sacerdotes faciūt. cū de rebus spūalibus vel de vita
eterna interrogati fuerint. **Seculares** pō. qū de hoc inter eos
sermo orit. varijs trussis ⁊ insolentijs puocari. deridētes ⁊ sub
sannantes. Alij dicunt forte habebimus pulchras vxores. alij
autē forte multa suauia habebimus ad manducandū et bibendū
dicunt ⁊ hmoi. Si aliqs aut feriose forte aliqd dicere vo
luerit. nihil oīno dignū ad ppositū dicere poterit. eo q oīno nis
bil rōni psonū in libris eoz de hoc vel alijs repiri pōt. Et idō
vnusquisq; eoz siue sacerdotes siue ideota sūm ppiā phantasiā
de hoc blasphemāt ⁊ obloquit. **Multa** de antypō quem ipsi
rethichel vocāt. ⁊ de resurrectione mortuoz ⁊ extremo iudicio ⁊
de inferno et purgatorio. friuola ⁊ absurda et ad libitū inuenta
fabulant et garrunt. et inter cetera dicūt. post iudiciū mecho
metus oēs liberabit de inferno cuiuscūq; secte vel religionis fu
erint. neminez relinqndo ppter magnāz potentiam ⁊ auctorida
tem suā quā hz apud deū. **De** alijs innumeris fabulis ex mē
dacijs q de rebus spūalib⁹ versant inter eos. causa breuitatis di
cere plus nolo. hoc tū adijcere volo q nequitia eoz sicut in ces
teris oibus velamine simulatōis obregit et abscondit. ita et igno
rantia sacerdotū eozū velud cuprū auratū sub auri noīs et estis
matōnis rigore obtecta latet. Nam qcquid dicūt qd ve precipi
unt ita volunt ab oibus obseruari quasi preceptū dei vt nemo
audeat vel in minimo cōtradictionē vel resistentiā facere.

Tercius motiū p qd habet euidēs argumētū infidelitatē
huius secte est obstinatio. Quis autē dubitat verā fides liberta
tem volūtatis augere et nō minuere. Tū in euangelio fideles
docibiles dicti sunt eo q rōnes non spernūt sed pbant et ma
lum per rōnes reprobāt. et bona pbātes quecūq; nō recusant.
de malis quoq; bona eliciunt. et aduersa ad suā vtilitatez retor
quent. Et hec oīa fiunt in libertate fidei p quaz oīa coopant in
bo nū his qui sūm ppositum vocati sūt sancti. Nō autem perfia

Capitulum vicesimum primum

30

Diaburcorum sic ait sed more bestiarum sectam suam non rationibus seu argumentis, sed gladiis et armis defendere intendunt. eo quod in lege sua sic se habere dicunt in precepto. Tantam enim pertinaciam et obstinationem inherendo secte ipsius habent quod quasi versus rationis videntur amisisse. et ad nihil aliud se posse moueri vel ficti ex necessitate ostendunt. nam quicquid viderint audierint vel senserint quod hanc sectam non commendat. immediate quasi frenetici amatores execrantes abhorrent. fugiuntque tanquam mortale venenum. nec sunt alicuius spiritualis impressionis capaces. nec aliqua species veritatis eis motiuum prestare potest. Et quamuis hec vniuersaliter de omnibus fiat. tamen pre omnibus alijs illi renegati christiani et desperati sic erroribus execratis habent conscientiam quod videantur ligati cathenis igneis diaboli quas nullatenus dirumpere valent. Unam quendam eorum in familiaris colloquutione interrogavi. quare inquitens rogo propter deum hoc fecisti aut quid te mouit. nihil aliud respondere potuit nisi male dicta dies in qua hoc feci. et ego. Quare ergo non reuerteris ad fidem christi. Et ille retorto collo et auerso vultu. non possum inquit non possum. nihil aliud adijciens. Est et aliud non minus de obstinatione eorum notandum. Creditur enim pro certo quod non sit aliquod genus nationis de quo ad fidei christi non inueniantur aliqui conuersi. De ista autem perversa generatione aliquem proeunte etatis ad fidem christi posse conuertii quasi pro impossibili habet. tamen ut super in capitulo decimo sexto dictum est si fieret. magis pro miraculo habendum esset. Nam cum in primis annis Sixti quarti. Legatio que contra thurcos missa fuerat. per mare plurimos eorum Romam detulissent quorum meliores Pape presentati. reliqui aliorum prelatorum curijs deputati omnes fere baptisati sunt. quorum aliquos ego familiares habui qui magnam deuotionem ad fidei christi ostendentes me interpretante. etiam confessionem et communionem petierunt. quorum vnus quidem confessionem accepit. et autem qui curam eius habebat sacerdoti communionem differre persuasi. michi enim multum difficile videbatur veram fuisse conversionem eorum sic postmodum rei probauit euentus. nam post aliquos annos omnes inuenta occasione et comoditate fugerunt. Et etiam qui in curia pape erant bonam habuissent impressionem. in hoc apte ostendentes se ad baptismum fecte accessisse. Unde de opinione quam prius habui nunc indubitatam sciam. de eis proferre possus quod impossibile sit aliquem thurcum fidem christi recipere.